
I I 1 1 I I

Курганская область 
Администрация Далматовского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ot£  оО& {9ъ. №
г. Далматово

О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных образовательных

учреждениях Далматовского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», Порядком начисления, взимания и расходования платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
казенных образовательных учреждениях Далматовского района, утвержденным 
постановлением Администрации Далматовского района от 28 марта 2019 года № 254, 
Администрация Далматовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить расчёты затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, 
учитываемых при установлении платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных 
образовательных учреждениях Далматовского района:

расчёт затрат на продукты питания согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению;

расчёт затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением 
расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками 
режима дня и личной гигиены, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Установить плату за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных казенных 
образовательных учреждениях Далматовского района, а также за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных казенных образовательных учреждениях Далматовского 
района, осуществляющих только услугу присмотра и ухода, взимаемую с родителей 
(законных представителей) в размере 1900 рублей в месяц, из которых:

13,8 % взимается независимо от количества дней посещения ребёнком 
муниципального казенного образовательного учреждения;

86,2 % взимается с учетом перерасчета за дни фактического посещения ребенком 
муниципального казенного образовательного учреждения.

3. За присмотр и уход за детьми-инвапидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в муниципальных казенных образовательных 
учреждениях, родительская плата не взимается.



4. Отменить постановление Администрации Далматовского района 27 января 2017 
года № 48 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в муниципальных образовательных учреждениях Далматовского района».

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации 
Далматовского района в сети Интернет.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы

Глава Далматовского П.В. Полухин

Исп. Волынец Е.С., 
Тел. 3-79-65



Приложение 1 к постановлению 
Администрации Дапматовского района
от <MAjnca. ctM /9^  № dSS~
«О плате  ̂взимаемой с родителей 
(законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных казенных 
образовательных учреждениях 
Далматовского района»

РАСЧЁТ
затрат на приобретение продуктов питания на одного ребенка в день

Наименование продукции Суточные 
нормы при 

режиме 
учреждения- 

10,5 часов

Цена за 
единицу, руб.

Сумма, руб.

Хлеб ржаной 40 26,65 1,07
Хлеб пшеничный 60 26,00 1,56
Мука пшеничная 25 21,00 0,53
Мука картофельная 0,00 0,00
Крупа, бобовые, макаронные изделия 30 28,00 0,84
Картофель (брутто) 172 10,00 1,72
Овощи и зелень (брутто) 256 12,00 3,07
Фрукты свежие (брутто) 108 85,00 9,18
Соки 75 50,00 3,75
Фрукты сухие 9 110,00 0,99
Сахар 37 41,00 1,52
Кондитерские изделия 7 124,00 0,87
Кофе (кофейный напиток) 0,9 280,00 0,25
Какао 0,45 350,00 0,16
Чай 0,45 270,00 0,12
Мясо 41 290,00 11,89
Птица 18 137,00 2,47
Рыба 28 142,00 3,98
Колбасные изделия 5 195,00 0,98
Молоко, кисломолочные продукты 338 49,00 16,56
Творог 30 180,00 5,40
Сметана 9 175,00 1,58
Сыр 4 340,00 1,36
Масло сливочное 16 335,00 5,36
Масло растительное 8 84,00 0,67
Яйцо (штук) 0,5 4,04 2,02
Специи 0,00 0,00
Соль 4 10,00 0,04
Дрожжи 0,4 140,00 0,06
Итого: X X 78,00

Управляющий делами, руководитель 
отдела контрольно-организационной 
и кадровой работы



Приложение 2 к постановлению 
Администрации Далматовского района
ОТ ^ЯмЯрУцЛ у Ш 9 г ' №  3 .5 S
«О плате! взимаемой с родителей 
(законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных казенных 
образовательных учреждениях 
Далматовского района»

РАСЧЁТ
затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением 

расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима дня и личной гигиены

1. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с 
приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима дня и личной гигиены, устанавливаются в натуральном размере. 
Величина нормативных затрат определяется на основе анализа структуры затрат 
муниципальных казенных образовательных учреждений, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования и рассчитывается по формуле:

Nnp = Nxo3. + 1\1лич. + Npfl, где:

Nxos. - затраты на хозяйственно- бытовое обслуживание;
Ылич. - затраты на обеспечение соблюдения личной гигиены;
Ырд - затраты на соблюдение режима дня.
2. Расчёт затрат, связанных с приобретением расходных материалов на 

хозяйственно - бытовое обслуживание на одного ребенка в месяц:

Наименование Единица
измерения

Количество Цена за 
единицу (руб.)

Итого
(руб.)

1 2 3 4 5
Мыло хозяйственное кусок 0,2 40,00 8,00
Дезинфицирующее средство кг. ОД 150,00 15,00
Сода кальцинированная кг. 0,2 35,00 7,00
Стиральный порошок кг. ОД 160,00 16,00
Сода питьевая кг. од 35,00 3,50
Моющие средства («Санита» и 
другие)

пачка 0,05 65,00 3,25

Хлорная известь кг. 0,008 30,00 0,24
Ткань для пола м. 0,06 30,00 1,80
Веник шт. 0,03 50,00 1,50
Электрические лампы дневного 
света

шт. ОД 300,00 30,00

Итого X X X 86,29

3. Расчёт затрат, связанных с приобретением расходных материалов на 
обеспечение соблюдения личной гигиены на одного ребенка в месяц:



Наименование Единица измерёния Количество Цена за 
единицу (руб,)

Итого
(руб.)

1 2 3 4 5
Туалетная бумага рулон 0,25 18,00 4,50
Туалетное мыло кусок 0,17 40,00 6,80
Салфетки бумажные пачка (100 штук) 0,08 25,00 2,00
Итого: X X X 13,30

4. Расчёт затрат, связанных с приобретением расходных материалов на 
соблюдение режима дня на одного ребенка в месяц:

Наименование ЕД.
измер
ения

Количест
во

Срок
использо
вания
(месяц)

Количес
тво/в
месяц

Цена за 
единицу
(руб.)

Итого
(руб.):

1 2 3 4 5 6 7
Полотенце детское шт. 2 12 0,167 110 18,37
Наволочка верхняя шт. 2 24 0,083 120 9,96
Простыня шт. 2 36 0,056 230 12,88
Наматрасник шт. 1 24 0,042 320 13,44
Пододеяльник шт. 2 36 0,056 320 17,92
Покрывало шт. 1 36 0,028 880 24,64
Подушка шт. 1 120 0,008 455 3,64
Матрац шт. 1 60 0,017 650 11,05
Одеяло теплое шт. 1 60 0,017 575 9,78
Одеяло байковое шт. 1 60 0,017 400 6,80
Кружка фаянсовая шт. 1 12 0,083 70 5,81
Тарелка глубокая шт. 1 12 0,083 60 4,98
Тарелка десертная шт. 1 12 0,083 60 4,98
Ложка шт. 1 12 0,083 45 3,74
Вилка шт. 1 36 0,028 45 1,26
Ложка чайная шт. 1 36 0,028 40 1,12
Нож столовый шт. 1 36 0,028 180 5,04
Кастрюля
эмалированная 4,5л.

шт. 0,08 24 0,003 500 1,50

Кастрюля
эмалированная Зл.

шт. 0,08 24 0,003 400 1,20

Ведро эмалированное шт. 0,08 24 0,003 600 1,80
Ковш эмалированный шт. 0,04 24 0,002 170 0,34
Чайник эмалированный шт. 0,04 24 0,002 280 0,56
Ведро оцинкованное шт. 0,12 24 0,005 170 0,85
Ведро пластмассовое шт. 0,12 24 0,005 150 0,75
Итого: X X X X X 162,41

5. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с 
приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима дня и личной гигиены:

Nnp = 86,29 руб. + 13,30 руб. + 162,41 руб. = 262 руб.

Управляющий делами, руководитель 
отдела контрольно-организационной 
и кадровой работы В.Ф. Шихов


